de Savasona Sancto Petro de Castroserris dimitto ut predictus filius Guifredi teneat dum 

vivit et donet tascham eidem loco. Baiuliam quoque et braciaticum Gerallo nutrito meo 

dimitto in vita sua. Mansum quippe et alodium quod habeo in parrochia Sancti Stephani 

de Tabernolis quod tenet Raimundus Berengarii dimitto Sancte Marie de Rivipollo ut 

cunctis diebus intercedant pro parentibus meis et pro me monachi Sancte Marie. Mansum 

etiam de Tannano qui est Ademarus tenet relinquo filio Guifredi Isarni qui sit clericus, 

post mortem eius deveniat ad canonicam Sancti Petri de Vico. lllud quoque alodium quod 

Borrellus frater meus emit in Tannano dimito Sancte Marie de Stagno. Baiuliam et 

braciaticum et de manso Ademari et de hoc alodio Berengario nutrito meo dimito. 

Mansum itaque quem Gerallus Sendredi tenet dimito Sancto Sepulcro ut dum vixerit 

teneat eum Ermengaudus nepos meus ad servicium ipsius Sepulcri et post eius mortem 

solidum sit Sancti Sepulcri et similiter habeat inde baiuliam et braciaticum predictus 

Berengarius. Domos etiam et alodium quod fuit de Seniofredo Petri quod est in Boata 

quod est mei iuris sicut resonat in scriptura quam ipse inde michi firmavit et alodium 

quod emi de Guilelmo nepoti suo fratre Raimundi qui dictur Oler  Petro memorato nepoti 

meo dimitto ut teneat dum vixerit, et postquam defecerit sit canonice Sancti Petri 

Vicensis. Fasciam autem terre quam habeo ad Mulierem Mortuam dimitto Berengario 

nutrito meo. Aliud quoque alodium quod ego et frater meus emimus inter duos rivos ad 

Fontecoopertum et comutacionem quam fecimus cum Berengario Amalrici in Boata 

dimitto ad Ospitale Vici in victu pauperum. Baiuliam vero et braciaticum Guitardo 

Geralli. Illam autem vineam quam tenet per laboracionem dimitto ei in vita sua, post 
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mortem eius revertatur ad Petrum sepedictum si vivus fuerit sin autem ad Sanctam 

Mariam de Stagno. Ipsam quoque baiuliam totam quas idem Guitardus et Lupetus tenent 

per me in Rivomeritabili dimito eis dum viverit in servicio canonice. Volo etiam ut 

Raimundus Borrelli1 baiulus meus et clientulus teneat ex alodio et vineis quas dimito 

superius Sancte Marie de Stagno et Petro, nepoti meo, pariter ipsam baiuliam sicut ipse 

nunc tenet per me. Domos meas in quibus ego habito in Vico Petro iterum nepoti meo 

filio mee sororis dimito cum clauso et trilia que est iuxta, et post eius obitum Isarno filio 

Guifredi  clericus fuerit et Petrus adiuvet eum nutrire et docere in servicio Sancti Petri. 

Gerallo etiam predicto meo vernule domos quas iuxta tenet dimitto in servicio eorum. At 

si quod absit Isarnus superstite Petro obierit aud clericus non fuerit ipse Petrus eligat ex 

parentela mea clericum post se qui eas habeat in servicio Sancti  Petri. Domos autem que 

fuerunt Arnalli Leopardi  cum clauso qui fuit eiusdem Arnalli dimitto Sancte Marie de 

Stagno et Raimundus Borrelli teneat eas in servitio eius sicut tenet per me. Domos quoque 

cum clauso et arboribus cum aliis domibus que sunt in capite ipsius clausi ante portam 

palacii dimitto Guitardo Geralli et uxori eius et filiis et filiabus suis sicut resonat in 

scriptura quam eis inde feci in servicio Petri iamdicti. Quo defuncto ipsi eligant clericum 

de mea prosapia per quem similiter habeant in servicio Sancti. Petri. Et alias domos ubi 

habitat Berengarius caputscole dimito ei et post  eum Ermengaudo ut eo modo habeant 

eas sicut frater meus Guilabertus dimisit eis in suo testamento ad servicium Sancti 

Sepulcri et Sancti Laurenti. Post Ermengaudum habeat eas prior Sancte Marie supradi et 

et Petrus Borrelli consanguineus meus filius Borelli Mironis habeat eas et serviant ei 

sufraganea domus sicut et michi quas tenet Poncius Bernardi et Martinus clerici et ipse 

Petrus teneat eas in servitio Sancti Petri et predictorum sanctorum. Illam quoque domum 

quam tenet Bernardus Ermengaudi de Chintana per me similiter teneat per supradictum 

Petrum filium sororis mee ad suum servitium. Totum igitur meum mobile quod ubique 

habeo vel quod michi debet episcopus nominatim III libras argenti et Iohannes monetarius 

et Gaucbertus Rodelini libram I, et aliam libram quam habeo in ipso mulo quod  habeo 

cum Martino clerico, et insuper medietatem in hoc quod plus ipse mulus veluerit et equam 

unam et mulum meum et unum par bomm et annonam et vinum et carnem congregent 

hec omnia pariter manumissores mei iam dicti et aprecientur et vendantur et dividantur 

tali modo: Primum ad canonicam Sancti Petri solidos X plate et ad Sancta Maria de 

Rivopollo solidos V et Sancto Petro de Rodes similiter dimito et Sancto Cucuphati 

Vallensis similiter, et Sancto Benedicto de Bages similiter et Sancto Petro de Castroserris 

similiter et Sancte Marie de Stagno similiter et inter Sanctam Mariam de Mauseolo et 

Sanctum Thomam de Rivodepiris solidos X et episcopo Ausonensi solidos X plate et 

sacris V et ad minores sacristanos qui cantent assidue missas solidos. Et de meis pannis 

lectis faciant mei manumissores talem divisionem: In primis ad Ospitale II pannos in 

Vico, alios II Sancte Marie de Stagno, ad Sanctum Thomam I et ad Sanctam Mariam de 

Mauseolo I et ad meam sepulturam almocelliam cum plomacto. Mando etiam ut mea 

sarracena babtizetur et donent ei II sextarios ordei et I pannum lecteum et vestiatur cum 

filia sua. Et iterum ad meam sepulturam I supleeteum de castanea et Berengario meo 

nutrito pannum unum ubi iacant bonum et III minas annone et Petro bubuleo meo I 

sextarium et Mironi meo prebendario similiter et ad presbiterum Sancte Marie de Vico II 

solidos plate et Raimundo Atile I et monacho Sancti Petri I. Hoc autem quod super fuerit 

detur in elemosina et in mls ad sacerdotes qui missas cantent fideliter. Et Sancto Andree 

de Gurbo V solidos plate ad emendum missale. Vascula quoque mea que est in domibus 

meis universa relinquo Petro suprataxato filio sororis mee, et posteius obitum Isarno 

predicto. Rogo quoque manumissores meos per Deum et sanctos eius ut ita fideliter 

distribuant omnes res meas sicut ego supertue in hac pagina ordinavi et accipiant de mea 

1 ut Raimundus Borrelli interlineat 
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substancia pro sua satifationepariter It solidos plate et quod remanserint in missis dividant 

fideliter pro anima mea. Omnes pannos meos alios exceptis supradictis donent 

msnumissores mei pro anima mea. Omnes insuper omnes libros dimitto Sancto Laurencio 

de  Boata ut semper ibi maneant fideliter ad cantandum ipsius ecclesiam. Et prephatam 

ecclesiam Sancti Laurencti dimito in tutela et baiulia et ordinamento Petri Guilelmi 

nepotis mei  cum universis suis directis in servitio Dei omnipotentis et salvatoris meli 

Ecclesiam iterum Sancti Aciscli quam  supra dimitebam Sancte Marie de Stagno cum suis 

alodiis dimito Petro Guilelmi filio sororis mee ut teneat in vita sua et ecclesiam honoret 

et domos ibi ad habitandum edificet et post eius obitum redeant eidem Sancte Marie. Et 

sicut superius est scriptum volo et mando ut ultra maneat inconvulsum quosque Deo 

propicio vita comite faciam aliud. Quod si forte non licuerit.michi condere aliud precipio 

ut hoc in perpetuum maneat firmum. 

           Quod est actum XII kalendas marcii, anno XLIIII regni regis Philippi. 

           Raimundi Guiberti qui hoc confirmo propria manu sss et laudo et testes firmare 

precipio. Sig+num Raimundi Borrelli de Casanova. Sig+num alius Raimundi Borelli de 

Pradellis. Sig+num Guitardi Geralli. Sig+num Berengarii. Sig+num Geralli. Sig+num 

Petri. Bernardus sss prior. Gerallus Raimundi levita sss. Berengarius Eriballl clericus 

Sancti Petri +. Iudex Guilelmus sss hoc confirmo legibus. Gerallus clericus sss. Poncius 

sss sacriscrinus. Arnallus presbiter +. Guilelmus +. Alerandus clericus sss. Fulcho 

clericus sss. + Arnallus, gratia Dei Ausonensis episcopus. Bernardus archidiaconus sss.     

           Berengarius parafonista hic adsunt sua scripta sss. 

           Petrus abbas Agerensis, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea VIII et 

XVI et in XXII et XXXIII sss die et anno quo supra. 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit, cum litteris supra positis in 

XXXVIIII linea et in VII rasis. 
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1106, febrer, 10 

Dotació de canonge.  Ermengol Arnau lliura a la canònica de Vic  tota la seva heretat. 

            Arnau, bisbe d’Osona, amb el consentiment de Bernat ardiaca, Berenguer sagris- 

            tà i dels canonges la hi estableix, així com tot el que tenia del sacerdot Bonuç i 

            l’alou que fou del sagristà Galí. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff.100r-100v, (Hec est carta donationis 

       Ermengaudi Arnalli). 

            Gratum namque et acceptum esse videtur domum Dei diligere et honorare et de 

rebus suis quisquis pro ut potuerit offerri vel dotari qui ad gratiam Dei ambit attingere 

eius misericordia sua honera deponere, quod  Ego Ermengaudus Arnalli, in Dei nomine 

totis nisibus cordis per tractans procuravi offerre domino Deo et Vicensi ecclesie Sancti 

Petri nominatim eiusdem canonice, cuius videlicet ecclesia, constans fundata in Ausone 

comitatu. Dono namque ei omnem meam hereditatem que michi contigit ubique per 

paternam et maternam vocem, quibuscumque modis et vocibus, cum suis hedificiis 
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cunctis et plantariis vel adiacenciis suis sive cum exitibus et regressibus cunctis. Ego 

namque Arnallus Ausonensis ecclesie pontifex, cum assensu Bernardi archidiachoni et 

Berengarii sacriste omnimque clericorum sedis Sancti Petri, propter hoc donum donamus 

tibi Ermengaudo supradicto, omnia alodia que fuerunt Bonucii sacerdotis huius sedis 

canonicus que tu huc usque tenueras iniuste, tali conditione ut teneas et habeas cunctis 

diebus vite tue, et reddas annuatim tascham nostre canonice et non sit tibi licencia alicui 

venderé nec donare ullo modo, set post obitum tuum solide et libere deveniant iniure 

nostre canonice, hec omnia superius scripta. Denique ego Ermengaudus iamdictus vestre 

trado potestati omnes scripturas quas habeo huius donationis et accipio hanc donationem 

sive laxationem per manum vestram. 

           Actum est hoc IIII idus februarii, XLVI anno Philipi regis Cum quo simul addimus 

tibi omne illud alodium quod fuit Galindi huius ecclesie sacriste. 

           Raimundus Petri clericus Sancti Petri. + Arnallus, gratia Dei Ausonensis 

episcopus. Berengarius iudex atque sacrista +. Petrus Bernardi sss. Berengarius +. 

Bernardus archidiachonus sss. Poncius sss levita. Berengarius Eriballi clericus Sancti 

Petri +. Gerallus clericus sss. Berengarius paraphonista hic ad sunt sua scripta sss.  

           Ut res monstravit sss sic Poncius. 
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1106, març, 13 

Convinença. Pactes entre Arnau, bisbe d’Osona, i  Ponç Ramon, clergue, pels quals  li 

           dona la canònica de Santa Maria de Manresa, junt amb  el feu laical  de Sant Pere 

           amb la condició que sempre hi hagin canonges regulars seguint  la regla de Sant 

           Agustí.  Ponç Ramon serà canonge  soliu de Sant Pere de Vic i jurarà fidelitat al 

           bisbe i als seus successors,  fent hosts i cavalcades quan li demanés i que pugui 

           tenir un clergue que el representi a la comunitat canonical de Vic. 

[O]  Original perdut. 

A.* Còpia del segle XIV en paper, AEV, vol. 964, nº 55. 

            Hoc est conveniencia facta inter domnum Arnaldum, Ausonensis episcopum, et 

Poncium Raimundo, clericum. Iamdictus namque episcopus elegit iamdictum Poncium 

ad habendam abbatiam Sancte Marie de Minorisa et donat ei ipsum fevum laicale Sancti 

Petri. Tali siquidem deliberacione ut prefatam ecclesiam Sancte Marie semper habeant et 

teneant clerici regulares qui Deo ibi iuxta Sancti Augustini regulam militaverint et 

prefatus Poncius non restituat ipsam canonicam nec ex his que huc usque noscitur 

habuisse vel habet vel habere debet vel deinceps potuerit Deo favente adquirere quidquam 

presumat auferre. Sed omnia que iuris sunt ipsi canonice inviolabili permaneant securitate 

sicut continetur in carta quam Raimundus Amati invente et conscentiente domno 

Berengario archiepiscopo, Bernardo priori et sociis eius noscitur fecisse ita videlicet ut 

prelibatus prior eindem locum teneat et cum sociis suis ad religionis perfectione 

perpetuum concedente dominio perducat. Prelibatus itaque Poncius convenit propter hoc 

donum prescripto episcopo ut sit solidus clericus et canonicus Sancti Petri et ipsi episcopi 

et serviat ei et successoribus eius episcopis Sancti Petri et ipsum honorem sicut homo 

debet habere suo meliori seniori et faciat ei hostes et cavalcatas et curtes et placitum et 

sacramentum quando idem episcopus iuserit et ei opus fuerit. Et adiuvet eum ad tenere et 
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ad habere omnem suum honorem et defendere et guerregare quem hodie habet et in antea 

adquirere potuerit. Et habeat optimum clericum statorem in sede Sancti Petri presbiterum 

sicut habuerunt antecessores eius predicta autem ecclesia de Minorisa cum canonica ipsis 

semper sit in iussione et subieccione Sancti Petri sedis Vici et ipsis episcopi et 

canonicorum eius et qui iuris Sancti Petri noscitur esse clerici ipsius loci semper faciant 

Sancto Petro curtes et sinodalia obsequia et quecumque debeant facere. 

           Acta conveniencia III idus marcii, anno XLVI regis Philipi. 

           + Poncius abbas  Wilelmus presbiter sss. Sig+num Petri presbiteri et primicherii. 

Berengarii Eriballi clerici Sancti Petri +. 

           Bernardus, subdiaconus qui hoc scripsit sub sss prefato die et anno. 
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1106, abril, 16  

Convinença.  Arnau, bisbe d’Osona, fa convinença amb Guerau,  vescomte de Girona,  per    

           l’honor de l’ardiaca Seniofred. El bisbe es reté el que tenia a  la parròquia de Vic i 

           els béns  donats pel seu oncle  Adalbert en  el seu testament.  La resta, exceptuant la 

           parròquia de Sant Pere de Torelló, ho entrega al seu fill Ponç per que sigui clergue 

           de Sant Pere de Vic i ho tingui tot en servei de la canònica i el bisbe. Si Pons no vol 

           que ho sigui el seu germà i sinó el  vescomte pugui escollir un clergue que ocupi  el 

           benefici. Per aquesta donació el vescomte Guerau reconeix tenir el castell de Vilage- 

           lans i li donarà per a les  cavalcades, quan ell no hi vagi, vint  cavallers armats al 

           servei del bisbe. Segueix el jurament de fidelitat de Guerau, vescomte de Girona.  

A.* AEV, vol. III, núm. 116b. 

B. Còpia del segle XII, AEV, vol. III, núm. 116d. 

            In nomine Domini. Hec est conveniencia que facta est inter domnum Arnallum, 

Ausonensem episcopum, et domnum Gerallum, vicecomitem Gerundensem ex honore 

qui fuit Seniofredi Alsave. Retinet predictus episcopus de iamdicto honore prefati 

Seniofredi, tantum quantum idem Seniofredus tenuit et habuit intra parrochiam Sancti 

Petri de Vico, et alodio de Quadris, et retinet sibi omnia que iam predictus Seniofredus, 

dimisit in suo testamento Adalberto, nepoti suo, et post suum obitum dimisit ipsa alodia 

ad Sanctum Petrum. Et quicquid ipsa canonica de Vico habeat et habere debeat in omni 

prephato honore Seniofredi, idem episcopus totum retinet supradicte canonice et sibi. 

Omnem alium honorem prephati Seniofredi Alsave, excepta parrochia Sancti Petri de 

Torelione, quantum inde Adalbertus archidiaconus tenebat in die obitus sui, donat 

predictus episcopus ad Poncium, filium Geralli vicecomitis, eo modo ut sit clericus Sancti 

Petri sedis Vici, et habeat hoc in servicio Sancti Petri et domni Arnalli episcopi et 

successorum suorum. Et si idem Poncius clericus non fuerit, alius frater eius clericus 

habeat supradictum donum in servicio Sancti Petri et succedencium episcoporum. Et ita 

transeat iampredictus honor per omnes filios iamdicti vicecomitis, de uno in alterum si 

clerici fuerant. Et si filii ipsius vicecomitis clerici obierint, aut clerici non fuerint, idem 

vicecomes, si supervixerit, eligat unum clericum ex propinquis suis ad laudem episcopi 

Vici sedis et aliorum clericorum tunc ibi degencium, qui habeat hoc per eum in servicio 

Sancti Petri  et episcoporum suorum. Et post obitum illius clerici, solide et libere, 
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revertatur in iure Sancti Petri et ipsius pontificis sine ulla contradiction . Et pro supradicto 

honore convenit supradictus Gerallus vicecomes ad domnum Arnallum episcopum, ut 

dum ipse vixerit, quando voluerit et opus ei fuerit, habeat introitum et exitum, sine suo 

enganno, in ipsa turre de Villagelanis et in circuitu in omnibus fortitudinibus eius, et 

possit inde facere guerram et pacem contra cunctos homines vel feminas quando voluerit 

secundum suam voluntatem. Et convenit ei predictus vicecomes ut serviat ei sicut debet 

facere ad suum seniorem, et faciat ei hostes semper et cavalcades et sequimentum quando 

opus fuerit, et ipse ei iusserit. Et sit ei adiutor ad habendum et  tenendum et ad 

defendendum  omnem suum honorem quantum modo habet et in antea habebit contra 

cunctos homines vel feminas, excepto domno Raimundo comite et comitissam uxorem 

eius. Et ad hostes et ad cavalgades et ad sequimentum in quibus ipse Gerallus vicecomes 

non fuerit, aut esse non poterit, habeat semper XX cavallarios armatos in servicio prephati 

episcopi. Et quando Poncius vel aliquis filius ipsius vicecomitis talis fuerit, similiter ut 

supradictum est, totum faciat et fratris eius clerici post eum. Convenit etiam ut semper 

habeat statorem clericum in servicio Sancti  Petri et episcoporum suorum. Et in loco filii 

sui habeat ipse vicecomes alium clericum, statorem in servicio Sancti Petri et 

episcoporum suorum. Et post obitum illius clerici statorem mittat alium clericum 

statorem, et sic semper vadat. Et det  ei tantum de suo ut pro hoc serviat Sancto Petro, et 

sit semper in servicio eius et episcoporum. Et hoc totum sicut supradictum  est sit factum 

ab utraque parte sine enganno. 

           Sig+num Geralli vicecomitis. Sig+num Bernardi Guillelmi Lucianensis. Sig+num 

Guillelmi Bernardi. Sig+num Guillelmi Bernardi Holostensis. Sig+num Petri Berengarii. 

Sig+num Guillelmus Bernardi. + Arnallus, gratia Dei Ausonensis episcopus.* Bernardus 

archidia[conus] sss.* 

           Ego Gerallus, vicecomes Gerundensis, iuro ad te domnum Arnallum episcopum, 

seniorem meum, qui de ista in antea fidelis ero tibi sicut homo fidelis debet esse per 

promissam fidem sine enganno suo meliori seniori. Et de tuo honore adiutor ero tibi 

semper quando opus fuerit ad tenendum et ad abendum, et ad defendendum quem modo 

habes et in antea habebis contra cunctos homines vel feminas. Quod si quod absit aliquis 

hoc venerit, qui hoc tibi tulerit aut tollere voluerit, aut totum aut aliquam partem, excepto 

domno Raimundo comité et comitissam uxorem eius. Ego faciam tibi adiutorium quale 

potuero quando michi preceperis per te ipsum aut per tuum nuncium, per directam fidem 

sine tuo en ganno. Ego Gerallus vicecomes si convenienciam supra scripta non tenuero, 

aut tenere noluero omnis supradictis onor solide et libere, sine ulla inquietacione 

revertatur in iure Sancti Petri. 

           Actum est XVI kalendas maii, XLVI anno Philipis regis. 

           Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit cum litteris fusis in XXXIª linea.  
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1104, maig, 5 

Definició. Dacó capellà de Santa Maria, el seu fill Guifré i els fills d’aquests, van lliurar 

           a Santa Maria de Vic els seus alous situats a la parròquia de Sant Julià Sassorba  

           i altres alous a Sant Andreu de Gurb a Vilasesnan. Guillem Borrell va retenir els 

           béns fins que el canonge Alaman, capellà de Santa Maria, els hi va reclamar amb 

           l’amenaça de l’excomunió a  Guillem Borrell el  qual els va restituir. El canonge 
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           Alaman estableix aquests  honors al sotsdiaca Guillem Guifré i, posteriorment, als 

           seus fills Ademar i Pere si fossin clergues. 

A.* ACV, cal. 6, episc. I, núm. 18. 

            In nomine Domini. Sciatur a cunctis1 quam Daconis condam,2 capellanus Sancte 

Marie Vici sedis et Guifredus filius eius et Gerallus filius Guifredi et Bermundus fratri 

Geralli predicti post obitum suum dederunt suum alodium quod est situm in parroechia 

Sancti Iuliani de Sorba et dederunt alodium quod est situm in parroechia Sancti Andree 

de Gurbo et aliud quod est situm in Villa Sesnan. Totum istud alodium supradictum 

dederunt Sancte Marie sedis Vici, libere et integre sine ullo retentu sicuti in vocibus 

eorum. Demonstratur quas ipsi iusserunt scribere. Hec voces supradicte remanserunt in 

potestate prephati Bremundi deinde Bremundus supradictus sine testamento obiit. Tunc 

temporis venit Guillelmus Borrelli nepos supradicti Bermundi et invenit supradictas 

voces quas Bermundus supradictus habebat quando obiit. Has voces predictas  Guillelmus 

Borrelli habuit et longo tempore abscondit et per illut tempus Sancta Maria Vici sedis 

totum premissum alodium perdidit. Postea Alamannus, canonicus Sancti Petri et eiusdem 

Sancte Marie iamdicte capellanus, his auditis fecit proclamacionem episcopo et omnibus 

clericis Vicensis ecclesie. Propter quod supradictus episcopus cum consilio omnium 

clericorum in sancta synodo et in aliis locis excomunicavit cum omnibus abbatibus et 

presbiteris qui secum erant, omnes illos homines qui supradictas voces habebant et 

abscondebant donec redderent et ad satisfactionem venirent. Audita hac excomunicatione 

tam graviter facta Guillelmus Borrelli predictus qui has voces supradictas tenebat et 

habebat timore excomunicacionis et anathematizacionis reddidit supradictas voces 

supradicto Alamanno capellano Sancte Marie. Deinde predictus Alamannus receptis et 

perlectis his vocibus fecit querimoniam adversus Guillelmum Guifredi canonicum et iam 

subdiaconum qui totum alodium supradictum iniuste habebat et tenebat propter hoc quod 

habuit filium uxorem supradicti Bermundi diaconi. Et propter ea prephatus Guillelmus 

subdiaconus cognovit se alodium supradictum iniuste habuisse et tenuisse, et ideo un 

ecclesia Sancti Petri Vici sedis, ante altare Sancti Benedicti atque in presencia Guillelmi 

Raimundi de Taradel et Raimundi Fulconis et Raimundi Bradilia atque Bertrandi Mironis 

supradictus Guillelmus subdiaconus totum alodium supradictum quod iniuste habuerat et 

tenuerat dimisit et reddidit libere et integre Sancte Marie in potestate prephati Alamanni. 

Ego vero Alamannus prescriptus totum alodium supradictum dono Guillelmus Guifredi 

in vita sua et post obitum suum duobus filiis suis Ademaro atque Petro si clerici fuerint 

quod si clerici non fuerint in prephato dono nihil habeant neque requirant. Et quicumque 

illorum prior obierit pars illius solide et libere Sancte Marie remaneat ea racione ut 

tascham inde fideliter reddant premisse ecclesie Sancte Marie et post eos sicut superius 

comprehensum est sine ulla inquietudine revertatur hoc totum sepe dicte ecclesie Sancte 

Marie Vicensis clericisque illius sibi cotidie servientibus. Et propter supradictum donum 

ego predictus Guillelmus et filii mei supradicti simus clerici libere et solide Sancte Marie 

et prephati Alamanni. Et propter hoc ego Guillelmus prephatus totas comparaciones quas 

fecit predictus Bermundus in supradictis parroechiis Sancti Iuliani et Sancti Andree, sive 

in Villa Sesnan, cunctasque comparaciones quas ego Guillelmus premissus feci in Villa 

Sesnan utrasque dono iamdicte ecclesie Sancte Marie et prephato Alamanno tali 

conveniencia ut ego habeam et teneam in omni vita mea et tres filii mei et due filie quos 

ego habui de uxore mea filia Bremundi predicti et dum vixerimustascham fideliter 

reddamus ecclesie Sancte Marie et sepedicto Alamanno. Post obitum autem nostrum 

1 sciatur a cunctis interlineat 
2 condam interlineat 
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libere et integre sine ulla uinquieracione ad proprium Sancte Marie remaneat. Quod si 

quod absit aliqua persona venerit ad inrumpendum contra hoc donum Sancte Marie 

tributum , dupla composicione componat et deincebs hac scriptura inconvulsa permaneat 

omne evum. Et si aliquis homo vel femina hoc donum supradictum permutare aut alienare 

voluerit anathematizatus sit et cum Iuda traditore locum inferni teneant. 

             Actum est hoc III nonas maii, XL VI anno Philipi regis. 

             Guillelmus Guifredi subdiachonus sss.* , qui hanc scripturam facio et firmo 

testesque firmare rogo. Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+num Agnetis. Berengarius 

iudex atque sacrista +.* Reimundus diachonus et kanonicus que hoc confirmo sss.* 

Bernardus archidiaconus sss.* + Arnallus, gratia Dei Ausonensis episcopus.* Petrus 

abbas Aggerensis sss.* Gerallus subdiachonus sss.* Arnallus Ioanes sss.* Bernardus 

subdiachonus sss.* Berengarius paraphonista hic ad sunt sua scripta sss.* Martinus 

diaconus sss.* 

             Ut res monstravit sss sic Poncius ista notavit cum litteris suprapositis et 

emendates in prima linea et in VIIII supraposi[ta die et an]no quo supra. 
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1107, juny  

Dotació de canonge.  Bernat Guillem lliura a la canònica de Vic el seu alou que li ve 

            pels seus pares i que ara passa a tenir en nom de Sant Pere. Demana que els ca- 

            nonges l’ajudin a recuperar els altres béns que tenia. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 100v-101r, (Hec est carta donationis 

      Bernardi Guillelmi). 

           Dei omnipotentis in nomine Sancte Trinitatis. Ego Bernardus Guillelmi per hoc 

pactum scripture mee largitionis cupiens apropinquare Deo et eius sanctis dono et in 

presenti trado cannonice Vicensi Sancti Petri sedis omne alodium mee proprietatis quod 

michi competit in omnibus locis successione, dimissione et donation patris et matris et 

omnibus aliis modis, tali deliberacione huius caucionis ut ego teneam et habeam per 

clericos et canonicam Sancti Petri illud alodium quod est iuris eiusdem canonice sedis, 

quod pater meus tenebat et habebat per vocem Sinigundis et in aliis locis. Et donem 

fideliter quartam partem omnium fructuum earundem rerum et cetera earum habeam per 

laboracionem. De meo autem dicto alodio quod nunc in presenti eidem trado donem 

undecimam partem annone et vini et cetera dum vixero remaneat michi iure eiusdem 

alodii, post obitum autem meum omne dictum allodium, solide et libere, remaneat ipsi 

canonice sine aliqua diminucione et qui hoc voluerit disrumpere ex utraque parte nullo 

modo valeat facere, set quod inquietaverit et abstulerit vel voluerit auferre componat 

dupla satisfaccione et insuper hec caucio scripture ex utraque parte firma et stabilis 

manent omni tempore. Super hoc ut episcopus et clerici eiusdem sedis adiuvent ad 

tenendum et recuperandum Sancto Petro et michi omnia que sunt iuris eiusdem sedis et 

mee proprietatis. Et insuper si necessitas fuerit Bernardo eundi ad Sanctum Iherusalem, 

vel concendere ad forciorem religionis ordinem aut corporis debilitas qua non possit ad 

canonicam comunionem tendere episcopus et clerici dicte sedis redimant de eo illud 
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tenere ipsius vite quod supradicitur de eius alodio secundum iustam estimacionem et si 

noluerint dimitant hoc facere alio homini qui velit hoc facere sine perdicione ipsius 

canonice. 

           Acta sunt hec IIII iunii, anno XLVIII regni regis Philippi. 

           Sig+num Bernardus Guillelmi.  + Arnallus, gratia Dei Ausonensis episcopus. 

           Iohanes sacerdos qui hoc scripsit sub die vel anno quo sss supra. 
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1107, desembre, 30  

Definició. Dacó capellà de Santa Maria, el seu fill Guifré i els fills d’aquests van entregar 

           a  Santa Maria de Vic  els seus alous situats a la parròquia de Sant Julià Sassorba,  

           altres alous a Sant Andreu de Gurb a Vilasesnan. Guillem Borrell va retenir  els 

            béns fins que el canonge Alaman, capellà de Santa Maria, els hi va reclamar tot 

           exigint els drets i per l’amenaça de l’excomunió, Guillem Borrell els va restituir. 

           Els que tenien el domini útil el restitueixen, es tracta del subdiaca Guillem Guifré 

           i Rodlan amb la seva esposa Agnès. 

              A.* ACV, cal. 6, núm. 124. 

            In nomine Domini. Sciatur a cunctis quam Daconis condam capellanus Sancte 

Marie Vici sedis et Guifredus filius eius et Gerallus, filius Guifredi, et Bermundus fratri 

Geralli predicti post obitum suum dederunt suum alodium quod est situm in parroechia 

Sancti Iuliani de Sorba et dederunt alodium quod est situm in parroechia Sancti Andree 

de Gurbo et aliud quod est situm in Villasesnan. Totum dictum alodium supradictum 

dederunt Sancte Marie sedis Vici, libere et integre sine ullo retentu sicuti in vocibus 

eorum. Demonstratur quas ipsi iusserunt scribere. He voces supradicte remanserunt in 

potestate prephati Bremundi deinde Bremundus supradictus sine testamento obiit. Tunc 

temporis venit Guillelmus Borrelli, nepos supradicti Bermundi, et invenit supradictas 

voces quas Bermundus supradictus habebat quando obiit. Has voces predictas  Guillelmus 

Borrelli habuit et longo tempore abscondit et per illut tempus Sancta Maria Vici sedis 

totum premissum alodium perdidit. Postea Alamannus canonicus Sancti Petri  et eiusdem 

Sancte Marie iamdicte capellanus his auditis fecit proclamacionem episcopo et omnibus 

clericis Vicensis ecclesie. Propter quod supradictus episcopus cum consilio omnium 

clericorum in sancta synodo et in aliis locis excomunicavit cum omnibus abbatibus et 

presbiteris qui secum errant, omnes illos homines qui supradictas voces habebant et 

abscondebant donec redderent et ad satisfactionem venirent. Audita hac excomunicatione 

tam graviter facta, Guillelmus Borrelli predictus qui has voces supradictas tenebat et 

habebat, timore excomunicacionis et anathematizacionis reddidit supradictas voces 

supradicto Alamanno capellano Sancte Marie. Deinde predictus Alamanus receptis et 

perlectis his vocibus fecit querimoniam adversus Guillelmum Guifredi cannonicum et 

iam subdiaconum qui totum alodium supradictum iniuste habebat et tenebat propter hoc 

quod habuit, filium uxorem supradicti Bermundi diaconi. Et propter ea prephatus 

Guillelmus subdiaconus cognovit se alodium supradictum iniuste habuisset tenuisse, et 

ideo un ecclesia Sancti Petri Vici sedis, ante altare Sancti Benedicti atque in presencia 

Guillelmi Raimundi de Taradel et Raimundi Fulconis et Raimundi Bradilis atque 

Bertrandi Mironis supradictus Guillelmus subdiaconus totum alodium supradictum quod 
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iniuste habuerat et tenuerat dimisit et reddidit libere et integre Sancte Marie in potestate 

prephati Alamanni. Et quia ego Guillelmus sub tali hanc tanta presumptione hac iniusticia 

cum Bermundo hoc alodium supradictum tenueramus  iniuste et possederamus indigne, 

quasi pro satisfactione atque emendacione totas comparationes quas fecit predictus 

Bermundus, atque ego Guillelmus cum sociatori, in supradictis parroequiis Sancte Iuliani 

de Sorba et Sancte Andree sive in villa sesnan cunctasque comparationes quas ego 

Guillelmus feci cum sociatori in eadem parroechia Sancti Iuliani de Sorba seu in Villa 

vocata Sesnan ecclesie Sancte Marie sepius prelibate atque prefato Alamanno sic de meo 

iure in eorum trado dominio ut nulla sit persona que contra hoc venire audeat. Hanc ego 

Rodlandus, gener ipsius supradicti Guillelmi, cum coniuge mea Agnes et filiis hac filiabus 

meis cum filiis et filiabus meis predicti Guillelmi, videlicet Bernardo Guillelmi, Ademaro 

sive Petro atque Sicardi audiens hanc presumptionem, ipsam quam gener meus et eorum 

pater fecerat diffinitionem de omnibus alodiis sive de omnibus comparationibus eandem 

nos superius nominati, diffinitionem facimus aecclesie Sancte Marie atque Alamando et 

successoribus eius.  Quod si quod absit aliqua persona venenerit ad inrrumpendum contra 

hoc donum Sancte Marie tributum dupla composicione componat et deincebs hac 

scriptura inconvulsa permaneat omne per evum. Et si aliquis homo vel femina hoc donum 

supradictum permutare aut alienare voluerit anatematizatus sit et cum Iuda traditore 

locum inferni teneat. 

             Actum est hoc III kalendas ianuarii, anno XL VIIII regni regis Filippi.  

            Sig+num Rodlandis. Sig+num Agnetis. Sig+num Bernardi Rodlandi. Sig+num 

Guillelmi Rodlandi Sig+num Bernardi Guillelmi. Sig+num Ademari Guillelmi. Sig+num 

Petri Guillelmi. Sig+num Sicardis qui omnes pariter hanc scripturam fieri facimus et 

firmamus et testesque firmare rrogamus. Sig+num Tedmari Mironis. Sig+num Bernardi 

Tedmari. Sig+num Guillelmi Tedmari. Berengarius Eriballi clericus Sancti Petri +.* 

Reimundus Fulco sss.* Berengarius Tedmari sss.* Fulcho clericus +.* Guillelmus +.* 

Alerandus clericus sss.* Guillelmus subdiaconus sss.* Berengarius levite sss.* Arnallus 

Ioanes curnut sss.* Berengarius iudex atque sacrista +.* Paschalis presbiter sss.* 

            Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum literis fusis in XII linea et in XIIII die et anno 

sss quo supra.       
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1108, abril, 9  

Definició. Ramon Guitard, canonge, dona a Sant Pere de Vic tot els alous que té a Osona 

            consistent en l’alou de  Laterans, totes les compres que ha fet  a la parròquia de 

            Vic, al Puig, i a les parròquies de Santa Eugènia, Taradell, Seva, Viladrau, Gurb  

            Sant Hilari Sacalm. Després d’haver estat excomunicat pel papa retorna aquests 

            béns a Arnau de Malla, bisbe d’Osona, i a la canònica. 

[A].  Original perdut. 

               B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 133v-134r. (Carta alodii canonice 

                     quod est in parrochia Sancti Petri et in aliis locis). 

           Sub divine pietatis nomine. Ego Raimundus Guitardi clericus et canonicus Sancti 

Petri per hanc scripturam donationis presencialiter dono domino Deo et Sancto Petro et 

canonice ipsum meum alodium totum ab integro quod habeo in comitatu Ausone in 

quocumque loco vel territorio sit cum clausulo Lateranensi, seu quibusque empcionibus 
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atque directis meis ubicumque sint. Sunt autem termini huius donationis ab oriente in 

parrochia Sancti Ylarii de Calm, a meridie in Congusto, ab occiduo in Guardia, a circio 

in Rivipullo. Et sicuti termini isti includunt omne hoc quod meum est vel esse debet vel 

quod huiusque iste vel iniuste possedi totum solide atque libere sine quolibet inpedimento 

vel retencione tribuo prelibate Sancto Petro Ausonensi atque canonice eiusdem loci. Est 

autem alodium in parrochiam Sancti Petri, in loco qui dicitur Puteus, cum campo Abadali 

seu in aliquo quecumque loco et in parrochia Sancta Eugenia seu Sancti Genesii vel in 

parrochia Sancte Marie de Seva seu Sancti Martini de Villaedrali atque Sancte Marie de 

Falgerolis vel in parrochia Sancti Andree de Gurbo et Sancti Ylarii de Calm, totum itaque 

quod in his parrochiis habeo vel habere debeo trado libens hec spontaneus prephate sedi 

atque episcopo domno venerabili Arnallo atque clericis eiusdem sedis. Si vero quislibet 

post hanc descriptionem sentenciam meam vel voluntatem mutasse dixerit aut in iure seu 

potestate alterius ante seu post han coram transtulisse affirmaverit huius vana locacitas 

nunquam audiatur. Set sicut superius comprehendi quocumque modo habeam seu per 

largionem vel per empcionem seu dimissionem vel per quascumque voces seu habere 

debeam dono totum solide atque potencialiter prelibate sedi atque episcopo cum clericis 

loci eiusdem. Preterea propter excomunicationem quam audio factam a Romano seu 

nostri coprovincialibus episcopis ut aliquis non teneat ius ecclesiasticum obcecatum, 

veritus tanto ius incurrere sententiam patrum recognosco omne meum alodium fuisse 

baiuliam Sancti Petri episcoporum et clericorum suorum. Scio namque avos seu avias 

meas Adalbertum videlicet et Guislam optimum verrem beato Petro atque canonice seu 

episcopis Arnulpho, videlicet atque Borrello, Olive seu Guillelmo pro recognitione 

baiulie per unumquemque annum dedisse. Hoc non tantum avuisset etiam patrem meum 

et matrem atque me ipsum recognosco iam reddisse. Si quis autem hoc donum a iure 

canonice auferre constus fuerit ad in specisis ius alicuius transferre voluerit cum Iuda 

traditore ignis catenis religatus perpetue mortis sentencie sine fine subiacet. Hec que 

superius sunt scripta dono atque trado in presenti supra dicti canonice et canonicorum que 

olim feci iamdicte canonice. 

           Actum est hoc V idus aprilis, anno XLVIIII regni regis Philippi. 

           Alerandus clericus qui hoc laudo sss. Reimundus Guitardi clericus +. Fulcho 

clericus +. Sig+num Arnalli Porter. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Raimundi 

Pistor. Sig+num Petri Seniofredi baiuli, Sig+num Petri Calaf. Sig+num Raimundi Geraldi 

           Paschalis presbiter qui hoc scripsit cum litteris supra positis in duobus locis sub 

die et anno quo sss supra. 
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1109, agost, 7   

Testament.  Bernat Umbert,  bisbe de Girona,  volent anar  a Jerusalem, atorga el seu 

           testament i elegeix marmessors a Ramon, abat de Sant Feliu de Girona, Ramon 

           Gaufred, ardiaca, Pere sagristà, Berenguer ardiaca i Ponç Otó. Dona a la canò- 

           nica de Santa Maria de Girona una quarta part de l’església de Pineda, la coromi- 

           na d’Om i el mas Cathola. Dona a la  canònica de Vic  els seus béns de Tona, a 

           Guadells, després de la mort del seu nebot Ramon Hug; a Sant Cugat l’alou de 

          Collsabadell; a Sant Marçal del Montseny l’alou de Vilaseca i la meitat de Sant 

          Celoni. 

[A]. Original perdut 

 B.* Còpia del segle XIV, ADG, Rubricis coloratis, f. 154v. 

            In Christi nomine, ego Bernardus, Dei gratia Gerundensis episcopus, cupiens 

pergere ad sanctam Iherusalem, ordino testamentum meum in quo eligo manumisores 

meos Raimundum, abbatem Sancti Felicis Gerundensis, et Raimundum Gaufredi, 

archilevitam, et Petrum, sacristam, atque Berengarium, archilevitam, seu Pontium Otonis, 

ut si mors michi advenerit in hoc itinere, isti distribuant omnes res meas mobiles et 

immobiles sicut in hac pagina iniuncxero. In primis dimitto ad canonicam Sancte Marie 

sedis Gerunde solide et libere quartam partem ecclesie de Pineda et condaminam de Ulmo 

et mansum de Cathola cum universis suis pertinenciis. Ad Sanctum Petrum sedis Vici 

dimitto alodium meum de Tonna cum solario de Guadel, ut habeat eum solide et libere 

post mortem Raimundi Ugonis, nepotis mei, ipsa canonica prefate sedis. Dimitto namque 

ad Sanctum Cucufatem de Vales ipsum meum alodium de Collosabatelli, quod fuit de 

Girberga. Et dimitto ad Sanctum Martialem Montissigni ipsum meum alodium de 

Villasecca cum suis pertinenciis quod emi de Isarno Seniofredi, excepto uno manso quem 

dedi Sancto Andree de Sureda. Et medietatem  ville Sancti Celedonii quam prefato Sancto 

Martiali dimitto cum alodio de Rimanio, quod fuit Mironis Bonefilii. Dimitto vero ad 

Sanctum Paulum de Maritimis ipsam fexam alodii que est iuxta prefatam condaminam de 

Ulmo. Ad canonicam Sancte Marie prefate sedis dimitto medietatem ipsius castri de 

Lored cum ipso honore qui ei pertinet, sicut mater mea dimisit et concessit in suo 

testamento prefate sedis canonice. Ad Gaucefredum nepotem meum dimitto  ipsum 

castrum de Calela cum alodio Orti Saviniani et Montissancti et Fontisrotundi et cum 

duobus mansis in Monte Calvo sive cum alodio de   Cantalobs et alodio de Garsoues. Ad 

Sanctum Petrum Gallicantus dimitto ipsum alodium de Vilar. Dimitto namque ad 

Guilemum Umberti, nepotem meum, ipsum alodium de Materon et de Valle Moccosa et 

de Caseles cum ipsa Ruira, eo tenore ut Arnaldus Guillelmi de Cartiliano habeat alodium 

de Caseles per Guilelmum Umberti ad fevum per ipsum castrum Gerundelle et episcopus 

Gerunde recuperet, solide et libere, tertiam partem tascharum Sancte Marie Episcopalis 

et ipsum fevum de Ventanag. Ad canonicam Sancti Felicis Gerundensis dimitto ipsum 

meum alodium de Pelvels cum duabus baiuliis quas ibi habeo, sub tali condicione ut donet 

XXXIX solidos plate fine ed pensum ecclesie Sancti luliani Montisigni. Ad canonicam 

Sancte Marie sedis Gerundensis ipsum meum alodium de Stagneolo cum omnibus baiuliis 

solide et libere dimitto. Ad ecclesiam Sancte Marie Episcopalis dimitto par unum bovum. 

Et dimitto terciam partem totius mei mobilis ad ipsam porticum Sancte Marie sedis, aliam 

terciam pro meis debitis, tercia que restat suprascriptis manumissoribus meis. Et dimitto 

alium meum honorem qui advenit michi per laxacionem fratris Guilelmi Umberti et per 

vocem patris mei, excepto hoc quod superius testatus sum pro anima mea sanctis Dei 

ecclesiis. Gaucefredo nepoti meo suprascripto, si Guilelmus Umberti obierit sine filio 
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legitimi coniugii.  

           Acto testamento VII idus augusti, anno II regni Ludovici regis.  

           Bernardus, gratia Dei Gerundensis episcopus, qui hoc testamentum feci, 

manumque propria firmavi firmarique rogavi. Bernardus levita. Raimundus, 

Bisuldunensis archilevita. Poncius Otonis, levita.  

           Arnaldus levita, qui hoc rogatus scripsi et sss prenotato die et anno. 
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1110, octubre, 18  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Pere Arnau feta a 

          l’altar de Sant Joan de la catedral en presència de Berenguer sagristà i jutge, on 

          Pere Arnau va reconèixer que tenia usurpats béns de la canònica de Vic, de Santa 

            Maria de l’Estany, Santa Maria de Ripoll els restitueix.  Elegeix com marmessors  

           a Bernat, abat de  l’Estany,  Arnau Pere,  Ponç Bernat i Berenguer, sagristà. Les 

           cases i l’alou de Formigons els dona a Arnau Pere, el mas que té Bernat Guillem  

           el dona al seu nebot Bernat Berenguer perquè sigui clergue juntament amb el feu 

           de Cerdans. Demana que siguin redimits els alous que tingué el seu avi a Fitor i 

           a Vallosera. Els béns d’Artés i els feus que té per Pere Eccard els dona a  Arnau 

          Pere. Però quan va mori va modificar algunes disposicions demanant es redimei- 

          xin els béns de Vallosera i les cases de Vic entregant-les al sagristà  Berenguer. A 

           més de la parròquia de Sant Julià de Vilatorta que tenia empenyorada  que lliura  

           a Sant Pere de Vic, Santa Maria de l’Estany i a Ramon Gaufred, bisbe electe.  

              A.* ACV, cal. 6, núm. 2239. 

B.  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. , ff. 29r-30v, (Iudicium et testamentum 

       Petri Arnalli clerici et canonici). 

           Sanctorum patrum constitutionibus et mundane legis probatissimis sanctionibus 

quoniam decretum est de collatis ecclesiasticis rebus ut in earum iure persistant eternis 

firmitatibus. Propterea nos testes Petrus Geralli et Arnallus Vives ultime voluntatis Petrus 

Arnalli morientis seriosimi cognitores ipsius testationis ordinatione subterius adnotati 

iudicis coram sacerdote et testibus testificamur iurando manibus propriis super altare 

Sancti Iohannis quod est situm in vicense sede Sancti Petri nos vidisse et audisse quando 

et quomodo idem Petrus infirmitate detentus mente tamen sanus suam voluntatem 

scribere fecit secundi et tercii ordinis modo alligari precepit quia per se scribere omnino 

nequivit. Set quia ab his quibus hoc iniuncxit faciendum videtur esse qualibet arte 

neglectum illius legis ordinem non valentes vel nolentes sollempniter adimplere. Nos ideo 

ne llorum calliditate vel impossibilitate ius depereat sancte matris ecclesie sicut precipitur 

in alia lege scriptam voluntatem ius defuncti quomodo continetur in eius testatione 

veraciter hic facimus inserere legali auctoritate qualiter ipse contulit sedis Sancti Petri 

ecclesie victui eiusdem canonice et ecclesie Sancte Marie Stagnensi atque Sancte Marie 

Rivipollentis cenobii nec non et suis parentibus. In primis dimisit domino Deo et 

channonice Sancti Petri et Sancte Marie cenobi Rivipollenti ipsum suum mansum de 

Callero, quod tenet Poncius Bernardi et Berengarius Eriballi in pignore. Et Sancte Marie 

Stagni ipsas duas pecias terre quas tenet Maria per laborationem, que sunt super via que 

pergit ad Sanctum Iulianum et Sancto Martino de Rivopetrensi. Dimisit ipsum sacrarium 

quod tenet Ansulfus sacerdos cum duabus peciis terre que sunt iuxta ipsum sacrarium et 
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alia dua sacraria in quibus pater suus abitabat predicte ecclesie dimisit. Tali videlicet 

modo ut teneat ipse sacerdos in servicio Sancti Martini qui ipsam cantaverit ecclesiam. 

Et alias suas domos quas ibi habebat simul cum orto Arnallo Petri nepoti suo dimisit. Et 

ipsum suum mansum de Furmigons cum suis pertinenciis predicto Arnallo Petri dimisit. 

Tali videlicet conditione ut teneat in diebus vite sue et reddat censuatim per 

unumquemque annum porcum unum canonice sancti Petri. Post mortem vero Arnalli Petri 

si habuerit filium clericum ex legitimo coniugio teneat iam dictum mansum pro 

laboratione et reddat de ipso expleto quod inde exierit per unumquemque annum fideliter 

quartam partem predicte canonice. Post obitum vero ipsorum solide et libere deveniat de 

iure predicte canonice. Et suum ipsum mansum quod tenet Bernardus Guilelmi per 

laborationem Bernardo Berengarii, nepoti suo dimisit, et reddat censuatim canonice 

Sancti Petri per unumquemque annum porcum unum. Post discessum vero ipsius si 

habuerit alium fratrem qui sit clericus similiter teneat in servitio Sancti Petri. Et reliquid 

Bernardum nepotem suum in baiulia Arnalli Petri, ut sit clericus cum medietate fisci de 

Cerdans et redimat iam dictus Arnallus predictum mansum de Berengario Amalrici, et 

tantum teneat quo usque iam dictus Bernardus sit in etate XV annorum et tunc reddat ei 

XXIIII solidos plate fine et adiuvet ei servire fiscum de Cerdans et si interea obierit ipse 

Bernardus vel frater eius qui fuerit clericus et non habuerint persolutos ipsos XXIIII 

solidos, reddant eos canonice Sancti Petri et postea deveniat iam dictum mansum in 

dominio predicte canonice. Et reddidit Sancto Sepulcro de Rivipollenti quod tenebat 

iniuste per largitionem Poncii Arnalli, ipsam triliam vel terram quam tenet Poncius 

Guilelmi. Et ipsas duas domos de Vico cum orto Bernardo, nepoti suo, dimisit qui sit 

clericus vel in baiulia Arnalli Petri. Post mortem vero illorum propinquiis clericis quos 

ipsi elegerunt in servitio Sancti Petri dimisit. Et ipsum mansum quod Berengarius 

Amalrici tenet in pignore redimat Arnallus Petri sicut resonat in suo pignore. Et iussit 

manumissores suos ut venderent mulum suum et redimerent ipsum alodium de 

Valleursera quod est infra parrochiam Sancte Columbe et Sancti Martini de Aquafrigida 

vel in Fitor et in aliis locis quam recognosco me esse culpabilem secundum testationem 

avi mei Petri et si aliquid remanserit de ipso precio persolvat Poncio Bernardi. Et ipsum 

suum alodium quod tunc tenebat in Artess et omnes suos fiscos quos tenebat per vocem 

Sancti Petri vel Petri Ecardi, Arnallo Petri dimisit. Vineas quas plantaverunt Bonefilius 

sacerdos et Ansulfus dimisit eis in vita illorum et donent tascham. Et meam medietatem 

de asina et medietatem pullinum Sancte Marie de Stagno dimito. Ex supra dictis autem 

rebus predictus auctor postquam autem hec omnia superius ordinavit mutavit ex 

aliquantis rebus suam voluntatem, videlicet, de ipso alodio quod Berengarius Amalrici 

tenet in pignore de Riba in quo habitat Arnallus et ussit redimere ipsum alodium Sancti 

Petri de Valleorsera qui est in pignore, et iussit redimere ex XX morabetinos quos debet 

Ermengaudus Ebrini unde sunt fideiussores Poncius Bernardi ac Berengarius Eriballi. 

Domos autem quas habeat in Vico dimisit Berengario sacriste nepoti suo, cum supradicto 

alodio de Riba quod supra dictus Berengarius tenet in pignore pro XXX solidos plate 

unde redimat predictus sacrista. Post obitum predicti sacriste remaneant predictas domos 

de Vico Bernardo Berengarii nepoti suo. De manso autem de Callero iussit remanere 

medietatem quam redemit Sancte Marie Rivipollenti cenobii. Alia autem medietas 

precepit canonicis Sancti Petri redimere et donent porcum unum Poncio Bernardi et 

Berengaris Eriballi. Si vero canonici voluerint redimere donent predictus Poncius et 

Berengarius porcum unum per unumquemque annum. Mansum autem quod superius 

dimiserat Bernardo Berengarii nepoti suo quod tenet Bernardus Guilelmi ad laborandum 

precepit post obitum suum solide et libere remanere predicte canonice et donet predicte 

canonice annuatim porcum unum. Post obitum illorum supradicte canonice revertatur. 

Mutavit autem in suam voluntatem ex duobus sacrariis quos superius dimiserat Sancto 

Martino, videlicet illum quod tenet Guilelmus Renalli cum alio ubi habitat Dazile, quos 

1028 

nunc dimisit Sancte Marie Stagno et laudavit omnes scripturas quas supra dicte ecclesie 

fecerat. Iterum dimisit canonice Sancti Petri casalem destructum qui est supra Sancti 

Martini cum exitibus suis  Alodium quod habebat in Laputdavanal cenobium Sancte 

Marie Rivipollenti dimisit. Ecclesiam Sancte Iuliani quod Berengarius Seniofredi in 

pignore Berengario Amalrici pro LX solidos plate quos supradictus auctor redemit, 

dimisit Sancte Marie et Sancto Petro et Raimundo electo ut tantum teneant supra dicte 

ecclesiam cum decimis usquequo filius Berengarii Seniofredi de Artess veniat ad etatem 

reddantur ei sine aliqua retinencia. Unam tonnam vini quas habebat in Rivodeperis dimisit 

Sancte Marie Stagno medietatem. Aliam autem medietas canonice Sancti Petri dimisit ad 

dispensandum in mense iulii. Tonnam unam cum cubo Arnallo Petri dimisit. Omnia 

autem vascula Sancte Marie Stagno dimisit, et dimisit Petro Geralli duobus morabetinos 

quos debet ei Berengarius Eriballi, et ex sua annona donare precepit unum morabetinum 

Sancto Petro Castrumserris et alium Sancti Martini de Rivodeperis. Quatuor autem 

sextarios annone Sancte Marie de Stagno dimisit. Alia autem annona quod habebat 

precepit reddere suos debitos, alia que remanserit sacerdotibus et pauperibus. Ex omnibus 

autem supradictis rebus iussit esse manumissores atque distributores Bernardus prior et 

Arnallus Petri et Poncius Bernardi ac Berengarius sacriste. Et dimisit Bernardo Adalberti 

fiscum de Labaters, medietatem ex fisco Cerdans Bernardo, nepoti suo clerico supradicto 

dimisit. Hec que superius sunt comprehensa legaliter intra spacium sex mensium, sunt 

corroborata secundum modula tercii et quarti ordinis ante presenciam Berengarii iudicis. 

Postquam autem hec omnia ordinavit non mutata ac voluntate ab hac seculo discessit.  

           Anno III regnante Ludovico rege, XV kalendas november  

           Sig+num Petri Geralli. Sig+num Arnalli Vives, nos huius rei testes sumus atque 

iuratores Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Renalli. Sig+num Berengarii. Sig+num Petri 

Adalberti. Petrus Borelli clericus sss. Bernardus prior sss. Berengarius iudex atque 

sacrista qui hoc confirmo +. Hoc signavit ita Bernardus et archilevita sss. Poncius sss 

sacriscrinius.  
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1111, gener,  21  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Tedmar  a l’altar de 

            Sant Joan de  la catedral  de Vic davant Guillem Borrell jutge.  Actuen com mar- 

            messors Bernat, prior de Santa Maria de l’Estany, Guifré Fava i Arnau Guifré. 

            Entrega a Santa Maria de l’Estany el castell de Castellterçol que restarà en mans 

            de la seva esposa, si  aquesta es  casés passi a un fill dels seus germans Bernat i 

           Guillem que fos clergue. També dona a la seva esposa el castell d’Argimon i als 

           seus germans els honors que té al Congost i el feu que té per Guislabert Guadall.  

A.* ACV, cal. 6, núm. 1125. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 60v-61v, (Hoc est sacramentale 

     Tedmari de Castroterciolo). 

            In Dei nomine. Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis cuiusdam 

defunctus nomine homo Tedmarus. Cuius ordo actum est secundum ordinationem 

Guilelmus Borrelli iudice, in cuius presencia cernentibus aliis testibus Bernardus priori 

Sancte Marie Stagno et Guifredi Fava et Arnallus Guifredi, iurando testificamus supra 

altare sancti Iohannis qui est situs in ecclesiam Sancti Petri sedis Vico, quia vidimus et 

audivimus et presentes eramus quando supra dictus homo ambulabat ad Sepulcrum 
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Domini, nobis audientibus et presentibus secundum suum testamentum quod ille nobis 

comendavit et ordinavit qualiter eius possessio post mortem suam distribueretur. Primitus 

namque domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagno dimisit kastrum Terciol cum 

omnibus alodiis et terminis et aiacenciis sibi pertinentibus sicut scriptura testatur quam 

exinde habet iam dicta ecclesia ut sicut scriptum est habeat censum inde et ut coniux sua 

accipiat castrum iam dictum permanus prioris iam dicte Sancte Marie et teneat eum in 

vita sua sine blandimento filiis suis si virum non acceperit. Similiter accipiant kastellani 

qui eum tenent Rodlandum atque Raimundum Guilelmi per eam et nunquam ad alium 

donent potestatem ea vivente si sine marito permanserit nisi ad illa, quod si obierit illa aut 

virum acceperit similiter accipiant per mani iam dicte ecclesie suorumque clericorum 

filiis meis Bernardum atque Guilelmum iam dictum kastrum. Et iterum dimisit coniugi 

sue ipsum castrum de Argemon cum omnem suam honorem ut teneat quiete dum vixerit. 

Post eius obitum dimisit similiter Bernardo atque Guilelmo filiis suis, exceptus ipso fevo 

quem per comitem tenebat de Congusto, quod dimisit Bernardo filio suo pro 

meliorationem. Dimisit namque Guilelmo filio suo ipso fevo quem tenebat per 

Guilabertum Guadalli. Post obitum mater illorum, alodium vero suum de Congusto et 

alium de Villa et alium quem tenebat per Guilelmum Fulchoni in Seva, sive cum ipso 

manso de Verdeger, coniugi sue dimisit cum viro aut sine viro aut daciendum quod 

voluerit dum vixerit. Post obitum suum remaneat ad filiis suis Bernardo et Guilelmo, 

excepto manso de Verdeger quod dimisit Berengario filio suo simul cum ipso manso de 

Colel. Et si obierit Bernardus atque Guilelmus sine infante de legitimo coniugio, 

hereditatem morientis habeat alium filium suum. Et si ambo obierint, ad Berengarium 

filium suum. Et si omnes filii mei sine legitimo infante obierint, kastrum Terciol cum 

alodio sibi pertinente dimisit Sancte Marie iam dicte Stagno. Mandavit atque rogavit ut 

ecclesiam Sancti Michaelis sitam in iam dicto castro ut inluminassent et fecissent cantare 

ipsi qui iam dictam honorem habuerit, et faciat dedicare. Alodium vero suum quod 

habebat in Ausona, si filii sui sicut dictum est, obierint sine infante, excepto ipso de 

Villanova quod Raimundo Guilelmi dum vixerit dimisit, Sancti Petri seniori suo dimisit. 

Et ipsum alodium quod habebat in Villanova de Castelterciol post obitum uxori sue 

Sancto Benedicto dimisit. Et ipsum iam dictum mansum de Cholel post obitum Berengarii 

solide et libere dimisit canonice Sancti Petri. Et ipsum mansum de Verdeger similiter post 

obitum Berengarii iam dicti dimisit Sancte Marie iam dicte de Stagno. Et ipsum suum 

alodium quod habebat in Subiradels quod tenet Raimundus Oliba dimisit Guilelmo 

Borrelli. Omnem suum honorem quod habebat in cunctis locis sive fevo sive alodio sine 

blandimento filiis suis teneat coniux sua dum vixerit sine marito. Et habeat potestatem 

prenominata coniux sua ex alodio quod ei reliauid ipsum suum filium qui melius servierit 

ad voluntatem suam habeat potestatem meliorandi. Omnem suum mobile dimisit terciam 

partem fideliter ut accepissent manumissores sui et donassent ad canonicam Sancti Petri 

uncias X pro anima sua. Et ad episcopum Sancti Petri libram I platee. Et debebat ad 

Guilelmum Borrelli consubrinum suum uncias XXIIII in avere ad precium et ad Sanctum 

Fructuosum de Genebreda relinquid ut emissent ei de suo mobile unum austurinum. Et 

ad Sancte Marie de Seva dimisit X solidos plate, aequum suum balzanum qui remansit in 

potestate Guilelmi filii sui veniat in potestate manumissores sui et si voluissent emere 

filiis suis Guilelmum et Bernardum habuissent per minus precio quam aliis hominibus. 

Et mandavit manunissores sui ut reddissent ad Guilelmum iam dictum I mulum de precio 

XX uncias. Aliud quod remanet donassent manumissores sui ad opera Sancte Marie de 

Stagno fideliter. Et Bernardus filius suus qui ambulabat cum illo in ea peregrinatione 

relinquid I kavallum ad fratrem suum Guilelmum in tali modo ut ipse redemisset XL 

uncias et donasset ad Sancte Marie de Stagno XX uncias. Et ad canonicam Sancti Petri 

uncias X. Et ad Berengarium nepoti sui uncias X. Et relinquid defunctus supra scriptus 

nomine Tedmar omnem suum honorem in manu Dei omnipotentis et Sepulcrum eius et 
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genitricis eius beate Marie et sancto Petro cum filiis suis et in guarda de suos homines, 

scilicet de Raimundo Amati et de Raimundo Xedballi et Raimundo Guilelmi et Bonifilio 

Guilelmi de Pubalo, et in defensione et baiulia et in guarda de seniori suo Petro Raimundi 

filios suos et homines et omnem suum honorem et ipsa sua lorica quod habebat Bernardus